
光貞市民防災会 会長 三好 和義

光貞校区の皆様、日頃より安心安全なまちづくりにご尽力いただき有難うございます。
さて、新型コロナ感染症も収束へ向かっている中、この異常事態への対応に「マスコミによる情報活動」がいかに大
事なことであり、社会的環境がこんなに変わってしまうものかと痛感しています。
『災害はわすれた頃にやってくる』『備えあれば憂いなし』先人の尊い経験に富んだ示唆あることはご存じのとおり
であります。
近年の阪神淡路大震災、東北地震による大津波災害、熊本地震の災害、福岡県朝倉郡東峰村の災害では多くの人命が
失われ大切な財産が消失、破壊される状況が報道され皆様も周知されていると思います。
光貞校区では幸いに良い環境に恵まれ、ここ数十年無事な日々が続いております。
しかし、先人の示唆であることのように地震災害、風水害、火災等に対し平時である今日この時に組織的に、そして
隣人同士は勿論、自治区会が一体となり密接な連繋のもとに災害を最小限に止める意識啓発活動の実施が不可欠である
と市民防災会は考えております。
しかしながら、自主防災活動には限度もありますので、八幡西消防署、警察等行政機関との連携を密にし、ご指導を
仰ぐとともに、皆様方のご協力により安心安全なまちづくりに寄与できるよう防災基本方針を定め、活動目標は高く、
実行は着実をモットーとして防災対策に取り組みたいと考えています。
防災減災の基本的な考え方には人の命は、自分で守る『自助』隣人等が共に助け合う『共助』が最も大切な人の命を
守ること、が多くの災害事例であります。
最後に防災意識を皆様と共に高め、災害における防災減災に繋げるように共に防災活動に、これからもご尽力いただ
けるよう宜しくお願い致します。

健康づくり事業委員会 会長 栗原 百代

健康づくり事業委員会は、今年度も光貞校区にお住いの方々の健康に貢献できるような事業を企画運営していきます。
自然に親しみ参加者との会話を楽しみながらのウォーキング、健康に関する講演会や体操を計画しています。秋には
ご好評をいただいている健康フェアを開催します。ご自身の健康状態や食生活を健康フェアを機会に見直してみません
か？
また、市民センターと共催し楽しく、役に立つ講座を計画しています。皆様のご参加をお待ちしています。
光貞健康づくり事業委員会は、（Ａ）明るく（Ｔ）楽しく（Ｍ）前向きにをモットーに活動いたします。

今年度もよろしくお願いいたします。

光貞地区民生委員・児童委員協議会 会長 森井 聖子

令和４年１２月１日付で３年に一度の一斉改選が行われ、新しいメンバーでスタートしております。
私たち民生委員は、地域の方々の身近な相談相手として、お役にたたせて頂きたいという思いで活動を行っています。
おひとりで暮らしておられる高齢者の安否確認は、一人ひとりに合わせた訪問や電話などで行っています。
福祉協力員と合同で行っております交流の場「サロン活動」では、地域の皆さんと一緒に楽しい時間を過ごして、出
会い、つながり、気にかけ合う関係が生まれることを目指しています。
これからも安心して楽しく生活が送れますように「こんにちは、お元気ですか？」とお声をかけさせて頂きます。

どうぞよろしくお願い致します。

光貞校区体育委員会 会長 小名川 亮

令和５年度、光貞校区体育委員会会長に就任しました、学園台３丁目の小名川と申します。
私たちは地域の方々と協力してより良い町づくり事業として、スポーツ交流を通じた地域コミュニティづくりに活動
をしてまいります。
具体的には、ニュースポーツの紹介・大会競技の参加、八幡西区スポーツ大会の参加、そして、子どもから高齢者ま
でがスポーツできる環境作りと広報です。
皆様方には、今後とも、ご支援ご協力ご参加を賜りますよう、宜しくお願い申し上げます。

キャッチフレーズは「子どもから高齢者まで、いい汗かいて、リフレッシュ！」

令和４年度 まちづくり協議会で行われた事業


	スライド 1

